2022/7/14 认监委2022年第8号公告《认监委关于发布新版<有机产品认证证书编号规则>和<有机产品认证标志编码规则>的公告》-中国国家认证认可监督管理委员会

www.cnca.gov.cn/zw/gg/gg2022/202207/t20220706_66201.shtml 1/8

2022年07月14日 星期四 无障碍浏览 | 业务系统登录 | 国家认监委邮箱

请输入关键字

本站热词： 认证认可 政策法规 强制性

首  页 机构概况 新闻聚焦 互联网+服务 政务信息 互动交流 热点专题

当前位置：首页 > 政务信息 > 公告 > 2022

国家认证认可监督管理委员会公告
发布时间：2022-07-06

2022年第8号

认监委关于发布新版

《有机产品认证证书编号规则》和
《有机产品认证标志编码规则》的公告

2022/7/14 认监委2022年第8号公告《认监委关于发布新版<有机产品认证证书编号规则>和<有机产品认证标志编码规则>的公告》-中国国家认证认可监督管理委员会

www.cnca.gov.cn/zw/gg/gg2022/202207/t20220706_66201.shtml 2/8

为进一步完善有机产品认证制度，规范有机产品认证证书、标志使用和管理，根据《中华人民共和国

认证认可条例》和《有机产品认证管理办法》（原质检总局令第155号）等规定，认监委对2019年11月6日

发布的《有机产品认证实施规则》（认监委公告2019年第21号）附件中的《有机产品认证证书编号规则》

和《国家有机产品认证标志编码规则》进行了修订。现将修订后的《有机产品认证证书编号规则》和《有

机产品认证标志编码规则》予以发布，并就有关事项公告如下：

一、新版《有机产品认证证书编号规则》和《有机产品认证标志编码规则》自发布之日起施行。

二、自公告发布之日起至2023年12月31日期间为新版《有机产品认证标志编码规则》实施过渡期。过

渡期内，认证机构库存的按照旧版有机产品认证标志编码规则生成的有机码，可在中国食品农产品认证信

息系统备案。各有机产品认证机构应按照新版《有机产品认证标志编码规则》修订管理体系文件，并做好

宣贯工作。2024年1月1日起，认证机构应按照新版《有机产品认证标志编码规则》在中国食品农产品认证

信息系统备案有机码。

三、认证机构应优先选择使用二维码查询方式。按照新版《有机产品认证标志编码规则》生成与有机

码一一对应的二维码，向社会公众提供更加便捷的有机码查询方式。

附件：1. 有机产品认证证书编号规则

2. 有机产品认证标志编码规则

认监委

2022/7/14 认监委2022年第8号公告《认监委关于发布新版<有机产品认证证书编号规则>和<有机产品认证标志编码规则>的公告》-中国国家认证认可监督管理委员会

www.cnca.gov.cn/zw/gg/gg2022/202207/t20220706_66201.shtml 3/8

2022年6月30日

附件1

有机产品认证证书编号规则

有机产品认证采用统一的认证证书编号规则。认证机构在中国食品农产品认证信息系统中录入认证证

书、检查组、检查报告、现场检查照片等相关信息，经格式校验合格后，由系统自动赋予认证证书编号，

认证机构不得自行编号。

2022/7/14 认监委2022年第8号公告《认监委关于发布新版<有机产品认证证书编号规则>和<有机产品认证标志编码规则>的公告》-中国国家认证认可监督管理委员会

www.cnca.gov.cn/zw/gg/gg2022/202207/t20220706_66201.shtml 4/8

一、认证机构批准号中年份后的流水号

认证机构批准号的编号格式为“CNCA-R/RF-年份-流水号”，其中R表示内资认证机构，RF表示外资认

证机构，年份为4位阿拉伯数字，流水号是内资、外资分别流水编号。

内资认证机构认证证书编号为该机构批准号的3位或4位阿拉伯数字流水号；外资认证机构认证证书编

号为F+该机构批准号的2位或3位阿拉伯数字流水号。

二、认证类型的英文简称

有机产品认证英文简称为OP。

2022/7/14 认监委2022年第8号公告《认监委关于发布新版<有机产品认证证书编号规则>和<有机产品认证标志编码规则>的公告》-中国国家认证认可监督管理委员会

www.cnca.gov.cn/zw/gg/gg2022/202207/t20220706_66201.shtml 5/8

三、年份

采用年份的最后2位数字，例如2022年为22。

四、流水号

为某认证机构在某个年份该认证类型的流水号，5位阿拉伯数字。

五、子证书编号

如果某张证书有子证书，那么在母证书号后加“-”和子证书顺序的阿拉伯数字。

六、其他

再认证时，证书号不变。

附件2

有机产品认证标志编码规则

为保证有机产品认证标志的基本防伪与追溯，防止假冒认证标志和获证产品的发生，各认证机构在向

获证组织发放认证标志或允许获证组织在产品标签上印制认证标志时，应赋予每枚认证标志一个唯一的编

码（有机码），其编码由认证机构代码、认证标志印制年份代码和认证标志发放随机码组成。

2022/7/14 认监委2022年第8号公告《认监委关于发布新版<有机产品认证证书编号规则>和<有机产品认证标志编码规则>的公告》-中国国家认证认可监督管理委员会

www.cnca.gov.cn/zw/gg/gg2022/202207/t20220706_66201.shtml 6/8

一、认证机构代码（4位）

认证机构代码共4位，由认证机构批准号中年份后的流水号按如下规则构成：

内资认证机构代码取认证机构批准号的3位或4位阿拉伯数字流水号，不足4位在前面加零补齐。例如认

证机构批准号为CNCA-R-2002-001，认证机构代码为0001，认证机构批准号为CNCA-R-2022-1001，认证机

构代码为1001。

外资认证机构代码首位为数字9，后三位取认证机构批准号的2位或3位阿拉伯数字流水号，不足3位在

前面加零补齐。例如认证机构批准号为CNCA-RF-2002-07，认证机构代码为9007。

有机产品认证体系等效性备忘录框架下的境外认证机构代码首位为数字8，后面3位取认监委确定的流

水号，不足3位在前面加零补齐。

二、认证标志印制年份代码（2位）

2022/7/14 认监委2022年第8号公告《认监委关于发布新版<有机产品认证证书编号规则>和<有机产品认证标志编码规则>的公告》-中国国家认证认可监督管理委员会

www.cnca.gov.cn/zw/gg/gg2022/202207/t20220706_66201.shtml 7/8

采用年份的最后2位数字，例如2022年为22。

三、认证标志发放随机码（12位）

该代码是认证机构发放认证标志数量的12位阿拉伯数字随机号码。数字产生的随机规则由各认证机构

自行制定。

四、有机码二维码

认证机构应优先选择使用二维码查询，生成与有机码一一对应的二维码，向社会公众提供更加便捷的

有机码查询方式。

（一）二维码生成规则

认证机构可以通过软件程序或工具批量制作有机码二维码。由“认监委指定查询网址（https://f.cnca.cn/

f/?p=）+有机码”生成唯一的有机码二维码。

（二）二维码尺寸规格

根据获证产品或获证产品最小销售包装的尺寸、印刷技术，确定二维码的印刷尺寸，宜不小于7mm×7m

m，其分辨率宜不小于300PX×300PX。

（三）二维码查询

社会公众使用认监委官方的有机码查询微信小程序扫描二维码，经过系统安全验证，系统自动展示符

合查询条件的有机码及认证证书信息。

相关链接：

     一图看懂 | 《有机产品认证证书编号规则》《有机产品认证标志编码规则》

2022/7/14 认监委2022年第8号公告《认监委关于发布新版<有机产品认证证书编号规则>和<有机产品认证标志编码规则>的公告》-中国国家认证认可监督管理委员会

www.cnca.gov.cn/zw/gg/gg2022/202207/t20220706_66201.shtml 8/8

附件下载

认监委关于发布新版《有机产品认证证书编号规则》和《有机产品认证标志编码规则》的公告

---政府部门网站相关链接---  ---国际组织相关链接---  ---认证认可机构相关链接---

版权所有：国家认证认可监督管理委员会 地址：北京市海淀区马甸东路9号 邮编：100088

网站管理：国家市场监督管理总局信息中心 地址：北京市西城区三里河东路8号 邮编：100820

技术支持：北京中认网信息技术有限公司 技术支持热线：400-813-5888(拨2咨询) 技术支持邮箱：service@cait.com

京ICP备09062530号 网站标识码：bm31360001 京公网安备11010502035379号